
 
 

 str. 1/3 

  
 

 

 

 
 

 

      Směrnice č. 2/2015 
 

Výzkumný institut 

 
Ekonomicko-správní fakulty Masarykovy univerzity  

 

Preambule 
 

Výzkumný institut Ekonomicko-správní fakulty (dále jen „institut“) je typem pracoviště 

Ekonomicko-správní fakulty MU (dále jen „fakulta“) zaměřeného na vědeckou, výzkumnou, 
publikační a projektovou činnost v oblasti ekonomických věd. 

 
 

Článek 1 
Obecná ustanovení 

 
1. Institut je vždy podpracovištěm konkrétní katedry Ekonomicko-správní fakulty MU. 

 

2. Organizační řád institutu vymezuje jeho postavení, předmět činnosti, financování a vztahy 
k ostatním subjektům. 

 

3. Institut realizuje vědecké, výzkumné, publikační a projektové aktivity ve smyslu vnitřních 
předpisů fakulty a Masarykovy univerzity s cílem: 

 
a) podpořit spolupráci kvalitních výzkumných týmů působících na fakultě tak, aby byla 

zvýšena jejich konkurenceschopnost v rámci ČR, a přispět k výchově mladých 
výzkumníků především prostřednictvím řešení různých grantových titulů, 

b) soustředit výzkumné kapacity na interdisciplinární výzkumnou činnost zastřešenou 

institutem, který zajistí účinnější a efektivnější spolupráci mezi jednotlivými katedrami, 
fakultami MU a univerzitami v rámci ČR, ale i ve světě, 

c) zlepšit publikační výkonnost v měřitelných metrikách v souladu s aktuálně platnou 
Metodikou hodnocení výsledků výzkumných organizací a hodnocení výsledků 

ukončených programů. 
 

4. Institut je nositelem značky symbolizující kvalitu vědy a výzkumu na fakultě. 
 

5. Návrh na založení institutu předkládá děkanovi proděkan pro vědu, výzkum a tvůrčí činnost 

se souhlasem vedoucího katedry, a to na základě vyhodnocení návrhů předložených do 
zveřejněné soutěže.  

 

6. Návrh na pozastavení činnosti nebo zrušení institutu předkládá děkanovi proděkan pro 
vědu, výzkum a tvůrčí činnost na základě vyhodnocení výroční zprávy o činnosti a 

hospodaření institutu po projednání s vedoucím katedry.  
 

 



 

 str. 2/3 

Článek 2 
Působnost institutu 

 
1. Institut je organizačním pracovištěm katedry ve smyslu čl. 5 a 10 Statutu a dalších 

předpisů Ekonomicko-správní fakulty MU, organizovaným výhradně na projektové základně 
postavené na řešení vědecko-výzkumných grantových titulů. 

 

2. Institut má vůči ostatním pracovištím fakulty kohezní a kooperativní úlohu. 
 

3. Institut se může zapojovat do různých aktivit společně s jinými osobami / výzkumnými 
organizacemi pouze za účelem provádění výzkumné činnosti a v souladu s účelem a cílem, 

pro který byl institut zřízen. 
 

 
Článek 3 

Organizace a řízení institutu 

 
1. Postavení institutu, jeho struktura, předmět činnosti, financování a vztahy institutu jako 

pracoviště fakulty budou vymezeny Organizačním řádem institutu. 
 

2. Institut je řízen ředitelem institutu jmenovaným děkanem fakulty na základě výběrového 

řízení. 
 

3. Ředitel institutu jako představitel institutu 
 

a) komplexně řídí, organizuje práci institutu a zastupuje jej navenek, 

b) vytváří a aktualizuje výzkumný profil institutu,  
c) koordinuje vědecko-výzkumné aktivity institutu s celofakultními a celouniverzitními 

aktivitami, 

d) koordinuje práce přípravy návrhů grantů podávaných pod institutem, vč. plánování 
lidských zdrojů do grantových schémat, 

e) spolupracuje v oblasti grantové politiky s oddělením pro akademické záležitosti, vědu, 
výzkum a doktorské studium a oddělením pro stategii a rozvoj Ekonomicko-správní 

fakulty. 
 

 
Článek 4 

Činnost institutu 

 
1. Činnosti institutu přispívají k úzkému propojení vědeckých a teoretických přístupů v oblasti 

ekonomických věd.  Účelem těchto činností je dlouhodobě: 
 

a) podporovat realizaci a zvýšit počet vědecko-výzkumných projektů především 
v interdisciplinární oblasti, 

b) motivovat akademické pracovníky ke spolupráci se širokým spektrem domácích i 
zahraničních výzkumných institucí, k navazování partnerství a vytváření vědecko-

výzkumných a partnerských sítí, 

c) podporovat vynikající akademické pracovníky a jejich týmy, vybrané na principu 
vyniknout v mezinárodním prostředí, 

d) motivovat akademické pracovníky k vysoké mobilitě a ke spolupráci se špičkovými 
zahraničními partnery, 

e) rozvíjet lidské zdroje, zejména mladých a talentovaných studentů a absolventů 
magisterského a doktorského studia, 

f) zviditelnit a posílit tvůrčí počiny a aktivity studentů magisterského a doktorského 
studia, 

g) vyzvednout a prezentovat vědecko-výzkumné aktivity v návaznosti na studijní obory 

akreditované na fakultě. 
 



 

 str. 3/3 

Článek 5 
Hospodaření institutu 

 
1. Institut realizuje své vědecko-výzkumné výkony prostřednictvím těchto identifikovaných 

finančních zdrojů: 
 

a) celouniverzitní prostředky vázané na Program na podporu aktivní personální politiky 

fakult MU, 
b) grantové prostředky (účelové prostředky), 

c) institucionální podpora na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace, 
d) příspěvek na provoz, 

e) doplňková činnost ve smyslu smluvního / kontrahovaného výzkumu, 
f) příjmy z darů, 

g) stipendijní fond. 
 

2. Dělba publikačních a jiných výsledků výzkumu, které budou vyprodukovány z grantových 

titulů řízených institutem, bude realizována dle standardních fakultních pravidel rozpočítání 
podílu účasti na tvorbě výsledku, a partikulární část výsledku výzkumu tak připadne 

katedře, na které má tvůrce výsledku afiliaci. 
 

3. Úprava užívacích a vlastnických práv k výsledkům, jejich využití, zpřístupnění a podíl na 
spoluautorství je stanovena ve směrnici MU č. 10/2013 Duševní vlastnictví na Masarykově 

univerzitě a v pokynu MU č. 2/2014 Oceňování a evidence duševního vlastnictví na 
Masarykově univerzitě. 

 

4. Metodická a kontrolní činnost v oblasti financování institutu přísluší vedoucímu příslušné 
katedry fakulty. 

 
5. Institut vede samostatnou evidenci, ze které jsou zřejmé informace o všech výnosech a 

nákladech za jeho jednotlivé aktivity. 
 

6. Za hospodaření institutu odpovídá jeho ředitel, který společně s vedoucím příslušné katedry 

alespoň jednou ročně předkládá proděkanovi pro vědu, výzkum a tvůrčí činnost výroční 
zprávu o činnosti a hospodaření institutu způsobem stanoveným vnitřními předpisy MU.  

 
 

Článek 6 

Závěrečná ustanovení 
 

1. Tato směrnice nenahrazuje žádný dosavadní předpis. 
 

2. Existující instituty na fakultě se formálně transformují podle centrálně přijatých pravidel.  
 

3. Tato směrnice nabývá účinnosti dnem jejího zveřejnění. 
 

 

 
V Brně dne 29. ledna 2015 

 
 

         prof. Ing. Antonín Slaný, CSc., v.r. 
       děkan 

 
 

  
 


